
  

 

                                                                                                                                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  
                                                                                                                                                            Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 2014-2020 
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Αθήνα, 30.11.2021 
Αρ. Πρωτ.: 5018 

Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56                                 

Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α. Μερεμέτη, Ε. Παπαδοπούλου, Ε. Δελλής  

Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231, 210 5275226  

Email                :  ameremeti@mou.gr,  
                             e.papadopoulou@mou.gr, 
                             edellis@mou.gr   

 

  
 

ΘΕΜΑ: «Πρώτη (1η) Τροποποίηση Απόφασης ένταξης πράξεων στη Δράση 1 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

“Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την 

παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας” εθνικής και διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 

“Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική 

αλλαγή” περιφερειακής και εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 

2020, λόγω ένταξης επιπλέον εικοσιδύο (22) πράξεων.» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως ισχύει κάθε φορά. 

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005 – Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν.4622/2019 (Α’ 133). 

3. Του ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 249) και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού. 

4. Του ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45). 

5. Του π.δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

6. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



  

 

7. Του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100). 

 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Την υπ΄ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205). 

2. Την υπ΄ αρ. 24944/20-09-2016 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β’ 3066). 

3. Την υπ΄ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 

θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 1273), όπως ισχύει κάθε φορά. 

4. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 483). 

5. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την υπ’ αρ. 3886/11-05-2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 “Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 

Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα 

της γεωργίας” και 16.1 - 16.5 “Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές 

πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΠΑΑ) 2014 – 2020» (B’ 1735) (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ), όπως ισχύει κάθε φορά. 

7. Την υπ’ αρ. 4267/24-05-2018  1η Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Στήριξης στη Δράση 1 των 

Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής 

Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 

16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020» (ΑΔΑ : 

ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8), όπως ισχύει κάθε φορά. 

8. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υποβλήθηκαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020. 

9. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της υπ’ αρ. 

2211/14-05-2020 (ΑΔΑ: 6Β2Π4653ΠΓ-ΕΨ7) απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

10. Την υπ’ αρ. 2777/19-07-2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «Έγκριση των επικαιροποιημένων προσωρινών Πινάκων Αποτελεσμάτων 

Διοικητικού Ελέγχου των αιτήσεων στήριξης, οι οποίες υποβλήθηκαν στη Μονάδα 

Συνεργασίας και Καινοτομίας, στη Δράση 1, στα Υπομέτρα 16.1-16.2 σε εθνικό και διακρατικό 

επίπεδο και 16.1-16.5 σε περιφερειακό και εθνικό επίπεδο του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, όπως αυτοί διαμορφώνονται μετά την εξέταση των σχετικών 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



  

 

ενδικοφανών προσφυγών, την ολοκλήρωση της διαδικασίας ελέγχου δικαιολογητικών των 

μέχρι στιγμής παραδεκτών επιλέξιμων αιτήσεων στήριξης και τον αναμορφωμένο 

προϋπολογισμό της πρόσκλησης» (ΑΔΑ: Ψ1ΓΙ4653ΠΓ-ΤΨΟ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5». 

12. Την υπ’ αρ. 3444/08.09.2021 Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 1 των Υπομέτρων 16.1 
– 16.2 “Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας” εθνικής και 
διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 “Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 
περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή” περιφερειακής και 
εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020. 

13. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 110.000,00 € σε 

βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ).  

 

 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Άρθρο 1 

Ένταξη Πράξεων 

1. Την πρώτη (1η) τροποποίηση της υπ’ αρ. 3444/08.09.2021 Απόφασης Ένταξης Πράξεων, λόγω 

επιπλέον ένταξης  

• στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της 

γεωργίας» δεκαεννέα (19) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης (δεκαέξι (16) εθνικής και τρία 

(3) διακρατικής εμβέλειας)  και  

• στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» τριών (3) παραδεκτών 

αιτήσεων στήριξης (μία (1) περιφερειακής και δύο (2) εθνικής εμβέλειας) του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020,  

που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στα παραρτήματα Α και Β της παρούσας που 

αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των επιπλέον εικοσιδύο (22) πράξεων ανέρχεται σε 110.000,00 €  και θα 

χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

3. Οι συνολικά ενταγμένες πράξεις ανέρχονται σε εκατόν δέκα (110) και η συνολική δημόσια δαπάνη 

ανέρχεται σε 550.000,00€. 

 

Άρθρο 2 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, όπως τροποποιούμενο 

κάθε φορά ισχύει, το οποίο αποτελείται από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως αυτή 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



  

 

τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει και από την απόφαση του Γενικού Γραμματέα 4267/24.5.2018 όπως 

αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει (εφεξής «πρόσκληση»).  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανώτερης βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ, ενώ οι κυρώσεις από την 

αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και 

του ΠΑΑ. 

 

 

 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



 

 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ  
ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

1 Μ16ΣΥΝ-00010                   0030385979 
ΠΑΡΑΔΟΣΗ – ΓΝΩΣΗ – 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ ΤΟΠΙΚΕΣ ΟΙΝΙΚΕΣ 
ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 5.000 € 

2 Μ16ΣΥΝ-00395                   0030386037 FREEPOT 

«Ενίσχυση της ανθεκτικότητας της πατάτας 
στον παγετό με την χρήση της χημικής 
έναυσης»  ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 5.000 € 

3 Μ16ΣΥΝ-00264                   0030385832 Πιστοποιημένα Φυτώρια 

Δημιουργία προβασικών, βασικών και 
πιστοποιημένων φυτειών ελιάς 
εσπεριδοειδών και συκιάς ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 5.000 € 

4 Μ16ΣΥΝ-00018                   0030386570 OliveTech 

Εφαρμογή καινοτόμων μεθόδων και 
τεχνολογιών επεξεργασίας του ελαιοκάρπου 
για την υψηλής απόδοσης 
παραγωγή ελαιολάδου και πάστας ελιάς με 
βελτιωμένα ποιοτικά και διατροφικά 
χαρακτηριστικά 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

5 Μ16ΣΥΝ-00180                   0030385771 ΣΥΜΠ.Ε.Γ.Α 

Πιλοτική καλλιέργεια πέντε (5) ποικιλιών 
ιπποφαούς (Hippophae L. ) με χρήση 
γεωργίας ακριβείας για την ανάπτυξη υψηλής 
διατροφικής αξίας γιαουρτιού, ως πρότυπο 
υγιεινής διατροφής 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

6 Μ16ΣΥΝ-00191                   0030385788 Σ.Α.ΚΑ.Μ.Ι 

ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΝΟΣ ΒΕΛΤΙΣΤΟΥ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΜΟΝΤΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΜΟΥΡΩΝ ΙΠΠΟΦΑΟΥΣ,ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΨΗΛΗΣ ΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



 

 6 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ  
ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

7 Μ16ΣΥΝ-00242                   0030386013 

ΟΜΑΔΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ  
(ΟΦΑΦ) 

«ΑΝΆΠΤΥΞΗ ΠΙΛΟΤΙΚΟΎ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΤΎΠΩΝ ΚΑΙ ΣΗΜΑΤΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΘΩΝ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 
ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ, 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΣΕ ΤΣΑΪ ΤΟΥ ΒΟΥΝΟΥ 
(Sideritis sp.) & ΦΑΣΚΟΜΗΛΟ (Salvia sp.)»  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

8 Μ16ΣΥΝ-00245                   0030386419 Κότινος 

Σχεδίαση υπηρεσιών Ευφυούς Γεωργίας για 
τη βελτίωση της οικονομικής αποδοτικότητας 
της καλλιέργειας της ελιάς 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

9 Μ16ΣΥΝ-00247                   0030385931 SustainablePeach 

Σχεδίαση υπηρεσιών Ευφυούς Γεωργίας για 
τη βελτίωση της οικονομικής αποδοτικότητας 
της καλλιέργειας του ροδάκινου 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

10 Μ16ΣΥΝ-00282                   0030387225 E.O. 4P 

Δημιουργία συστήματος διαφοροποιούμενης 
δόσης λιπάσματος σε γραμμικές καλλιέργειες 
με την χρήση καινοτόμου παρελκόμενου για 
την αύξηση της γεωργικής απόδοσης των 
καλλιεργειών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

11 Μ16ΣΥΝ-00486                   0030385719 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΗΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΑΦΦ 

Βελτίωση και εισαγωγή καινοτομίας στην 
παραγωγική διαδικασία Αρωματικών 
Φαρμακευτικών φυτών στον πρωτογενή 
τομέα 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

12 Μ16ΣΥΝ-00525                   0030386242 ASH 
«Προσδιορισμός ακριβούς χρόνου 
συγκομιδής καλλιέργειας σπαραγγιού»  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

13 Μ16ΣΥΝ-00560                   0030385795 Εγκατάσταση ακρόδρυων 
Αυτόματο σύστημα σχεδιασμού και 
προετοιμασίας εγκατάστασης ακρόδρυων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

14 Μ16ΣΥΝ-00570                   0030387461 
Καινοτόμο φυτωριακό 
υπόστρωμα 

Ανάπτυξη βελτιωμένων τύπων 
υποστρώματος υψηλής σταθερότητας και 
γονιμότητας για τη βελτίωση της αντοχής και 
της ποιότητας της φυτωριακής παραγωγής 
ανθοκομικών και δενδροκομικών προϊόντων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



 

 7 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ  
ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

15 Μ16ΣΥΝ-00619                   0030386426 
ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΙΣΤΙΚΙΟΥ 

Ολοκληρωμένη διαχείριση του προβλήματος 
των αφλατοξινών στα κελυφωτά φιστίκια με 
την εφαρμογή αυτόματου συστήματος 
μηχανικής διαλογής και αξιοποίηση των 
εμπορικά ακατάλληλων καρπών. 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

16 Μ16ΣΥΝ-00769                   0030387249 ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΦΕΤΑ 

Αύξηση της ανταγωνιστικότητας και στήριξη 
βιωσιμότητας της ελληνικής κτηνοτροφίας και 
παραγωγής φέτας μέσω τεκμηρίωσης 
αυθεντικότητας του ελληνικού αιγοπρόβειου 
γάλακτος 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

17 Μ16ΣΥΝ-00807                   0030385894 
Αξιοποίηση Ασπραδιού 
Αυγών 

Παραγωγή λειτουργικού τροφίμου βασισμένο 
σε ασπράδι αυγού 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

18 Μ16ΣΥΝ-00944                   0030386464 NonBlowingCheese 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΚΛΗΡΟΥ ΤΥΡΙΟΥ ΜΕ ΤΗΝ 
ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ STREPTOCOCCUS 
MACEDONICUS ACA- DC 198 ΩΣ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΟΥ ΟΨΙΜΟΥ ΦΟΥΣΚΩΜΑΤΟΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

19 Μ16ΣΥΝ-01157                   0030387379 BIOFREEZE COSMOS 

Σχεδιασμός και εγκατάσταση θαλάμων ψύξης 
φρέσκων φρούτων και λαχανικών μηδενικής 
κατανάλωσης ενέργειας με τη χρήση 
αβαθούς γεωθερμίας και ηλιακής ενέργειας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/ 
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

     ΣΥΝΟΛΟ 95.000 € 

 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



 

 8 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.5 

 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ  
ΕΝΙΣΧΥΣΗ 

1 Μ16ΣΥΝ-00258                   0030387720 e-Reuse 

Σύστημα λήψης αποφάσεων 
επαναχρησιμοποίησης οργανικών 
υλικών σε καλλιεργούμενα εδάφη του 
ν. Εύβοιας ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 5.000 € 

2 Μ16ΣΥΝ-00404                   0030386921 ΒΙΟCOM 

Βελτίωση της γονιμότητας άγονων 
εδαφών με την συνδυαστική χρήση 
γαιοσκωλήκων και 
βιοεξανθρακωμάτων για την παραγωγή 
προϊόντων υψηλής θρεπτικής και 
αγρονομικής αξίας. Εφαρμογή 
τεχνολογίας σε πιλοτικό στάδιο 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/  
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

3 Μ16ΣΥΝ-00836                   0030387867 KIWI WATER MANAGEMENT 

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΝΑΓΚΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΜΕ 
ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΜΕΘΟΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΑΚΤΙΝΙΔΙΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ/  
ΕΘΝΙΚΟ 5.000 € 

     ΣΥΝΟΛΟ 15.000 € 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ



 

 9 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού µηνύµατος) 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Γραφείο κ. Γ.Γ. Ε. Π. και Υπ. 

γ) ΕΥΔ ΠΑΑ 

 

ΑΔΑ: 6ΤΡΩ4653ΠΓ-ΩΤΑ


		2021-12-02T13:35:17+0200
	Athens




